2.1.3. La fortuna del *Commento ai Salmi*

Il *Commento ai Salmi* di Eusebio conobbe una certa diffusione nell'antichità. Gerolamo testimonia come Eusebio fu il secondo autore dopo Origene a coprire l'intero Salterio con la sua esegesi (nonché il primo a commentare per intero ogni componimento), e che i suoi «eruditissimi commentarî» furono tradotti in latino da Eusebio di Vercelli, che ne omise i passi contenenti affermazioni subordinazioniste in odore di arianesimo¹⁸⁶. Un dato che vale la pena rilevare è che, in base a una ricerca sul database online «Library of Latin Texts», Gerolamo non fa riferimento al *Commento ai Salmi* di Eusebio in nessuno dei suoi scritti esegetici sul Salterio, sebbene invece nel proprio *Commento a Isaia* ricordi talvolta l'interpretazione di alcuni passi avanzata dal Cesariense nell'omonimo scritto¹⁸⁷. Se si osserva, inoltre, che lo Stridonense non menziona mai il numero di

¹⁸⁶ Cf. Gerolamo, *Vir. Ill.* 81,1-2 (Ceresa-Gastaldo 1988, 188): *Eusebius, Caesareae Palaestinae episcopus, in scripturis divinis studiosissimus et bibliothecae divinae cum Pamphilo martyre diligentissimus pervestigator, edidit infinita volumina, de quibus haec sunt: [...] et In centum quinquaginta Psalmos eruditissimi commentarii et multa alia; Id., Epist.* 112,20 (CSEL 55, 390): *si manifesta, superfluum est te voluisse disserere, quod illos latere non potuit, maxime in explanatione psalmorum, quos apud Graecos interpretati sunt multis voluminibus primus Origenes, secundus Eusebius Caesariensis, tertius Theodorus Heracleotes, quartus Asterius Scythopolita, quintus Apollinaris Laodiceus, sextus Didymus Alexandrinus. feruntur et diversorum in paucos psalmos opuscula, sed nunc de integro psalmorum corpore dicimus. apud Latinos autem Hilarius Pictavensis et Eusebius, Vercellensis episcopus, Origenem et Eusebium transtulerunt, quorum priorem et noster Ambrosius in quibusdam secutus est.* Sulla traduzione fattane da Eusebio di Vercelli, cf. ancora *Vir. Ill.* 96,1-2 (Ceresa-Gastaldo 1988, 200-202): *Eusebius, natione Sardus et ex lectore urbis Romae Vercellensis episcopus, ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim et inde Cappadociam relegatus, sub Iuliano imperatore ad ecclesiam reversus edidit In psalmos commentarios Eusebii Caesariensis, quos de Graeco in Latinum verterat, et mortuus est Valentiniano et Valente regnantibus; Id., Epist.* 61,2 (CSEL 54, 577): *si igitur, quae bona sunt, transtuli et mala vel amputavi vel correxi vel tacui, arguendus sum, cur per me Latini bona eius habeant, ignorent mala? si hoc crimen est, arguatur confessor Hilarius, qui psalmorum interpretationem et homilias in Iob ex libris eius, id est ex Graeco, in Latinum transtulit, sit in culpa eiusdem confessionis Vercellensis Eusebius, qui omnium psalmorum commentarios heretici hominis vertit in nostrum eloquium, licet heretica praetermittens optima quaeque transtulerit.* Già Vaccari 1958, 180-181 (cf. anche Rondeau 1982, 71 e Bauer 2003) aveva dimostrato l'infondatezza della lettura di questi passi data da alcuni studiosi (*sic.* ancora Hollerich 1999, 9 e Curti 2006, 1851; cf. Bauer 1997, 164 n. 56 per un elenco più ampio), secondo i quali Gerolamo testimonierebbe che sia Ilario di Poitiers sia Eusebio di Vercelli avevano entrambi tradotto in latino i commenti di Origene e Eusebio: in realtà, Ilario tradusse gli scritti di Origene, Eusebio di Vercelli il commento del suo omonimo Cesariense (così già intese Montfaucon in PG 23, 14).